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Цель работы: совершенствование метода оценки качества
логистического сервиса и его применение для кейс-
компании.
Задачи работы:
- На основе обзора литературы определить наиболее
соответствующий метод оценки качества логистического
сервиса;

- Специфицировать и усовершенствовать выбранный
метод оценки качества логистического сервиса;

- Реализовать применение усовершенствованного метода
на примере кейс-компании.

Основные результаты работы:
- Модель SERVQUAL была выбрана в качестве наиболее
подходящей для оценки качества логистического сервиса
на основе обзора литературы;

- Необходимость решения задачи многокритериальной
оптимизации и ранжирования атрибутов качества
логистического сервиса была специфицирована;

- Метод APIS был выбран и использован в качестве
инструмента совершенствования метода оценки качества
логистического сервиса;

- Усовершенствованный метод был применен для оценки
качества логистического сервиса компании РЖД
Логистика.
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Introduction

Forced by the process of globalization, supply chain nowadays is constantly transforming

from fragmentation stage to total integration and even collaboration. Thus, various separate

functions, such as purchasing, sourcing, transportation, warehousing etc., are not performed

consequently, but are united in an integrated system of business activities of a specially created

type of company – logistics provider, an enterprise, rendering complex logistics services.

The level of competition in services sector in general and logistics service in particular is

constantly increasing, and the ability of companies to understand their customers and ensure their

satisfaction with the services received has become fundamental for organization’s competitive

advantage formation. Thus, the evaluation of logistics service quality with a reliable instrument

on a periodic basis is transforming into obligatory process for successful development of logistics

service provider business.

The subject of this study is represented by the peculiarities of logistics service quality

evaluation and assessment of its potential for improvement on the basis of the chosen method.

Logistics service quality of RZD Logistics company, in turn, is considered as the object of the

research, in particular – the empirical study conducted. The choice of the case company is

determined by its successful business performance: the organization has become the largest

multimodal logistics operator in the Commonwealth of Independent States (CIS) and Baltic

countries and is rapidly growing in line with the concept of logistics business segment

development of JSC Russian Railways Holding, the biggest transportation company

in Russian Federation.

The main goal of current research addresses the actuality of chosen topic described above,

and is formulated as method development of logistics service quality evaluation. In order to

achieve the formulated goal, the following range of tasks should be successfully completed:

- On the basis of academic literature review define the most appropriate method of

logistic service quality evaluation;

- Specify and improve the chosen method of logistic service quality evaluation;

- Apply the modified method of logistic service quality evaluation to the case company.

The above mentioned research tasks are formulating the basic structure of current master

thesis. The paper includes introduction, three chapters, each unfolding one of the research tasks,

conclusion, list of references and appendices. The first chapter is devoted to the justification of the

theoretical relevance of the chosen research topic, identification of the research gap and

formulation of research objective basing on the conducted analysis of academic literature about

existing methods of logistics service quality evaluation. Firstly, various interpretations of logistics

service concept formation are described. Secondly, the term «logistics service quality» is defined.
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Thirdly, the existing models of logistics service quality evaluation are outlined and the potential

for the improvement of chosen SERVQUAL model is determined.

The second chapter describes the methodology used for sequential mixed method research.

Methods were chosen in accordance with the specifics of the investigated subject, their

reasonability and relevance is explained and justified. In particular, the research design is

introduced in this part of the paper and the process of logistics service quality attributes’ selection

is explained; various methods of multiple criteria decision making are considered and the choice

of aggregated preference index method is justified; the process of survey creation is described.

The third chapter demonstrates the results of conducted empirical study aiming to provide

a comprehensive description of developed logistics service quality evaluation method. The chapter

is structured in the following way: the data collection for a chosen case company is firstly

described; logistics service quality of the company is secondly evaluated with application of

proposed methods; thirdly, the results are interpreted, providing with the possibility to formulate

theoretical contribution and practical implications of developed method.

Current research incorporates the use of both primary and secondary data. Primary data is

represented by collected scores of service quality gaps and relative weights for 22 chosen logistics

service quality attributes. Secondary data is derived from academic literature analysis with the

purpose of most appropriate quality evaluation model and attributes identification. Periodic

scientific and practical publications, cited in this paper, are accessible in EBSCO, Emerald,

Elsevier, ScienceDirect, JSTOR databases. In addition, semi-structured expert interview was

conducted within the current research with acting head manager of St. Petersburg branch

of RZD Logistics company, subsidiary of JSC Russian Railways.

.
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CHAPTER 1. STATE OF THE ART OF LOGISTICS SERVICE QUALITY CONCEPT

This chapter is devoted to the justification of the theoretical relevance of the chosen

research topic, identification of the research gap and formulation of research objective basing on

the conducted analysis of academic literature about existing methods of logistics service quality

evaluation. The chapter follows the proposed structure: firstly, the concept of logistics service is

reviewed; secondly, the logistics service quality as the set of quality attributes is defined; thirdly,

the existing methods and techniques of logistics service evaluation are analyzed and the

opportunities for their potential improvements are distinguished, formulating the research gap.

1.1 Logistics service: definition and key stages of concept development

The concept of logistics service, rapidly developing since 1990s in tight connection with

supply chain management, nowadays is gaining attention from the industrial and logistic

enterprises. The current pace of changes is determined by growing uncertainty and complexity of

business processes and the integration of all involved players into value creation. Thus, supply

chain management as the discipline combines the tasks of operational management – effective

management of production and inventories, logistics – minimization of costs in a logistic chain,

and marketing, oriented to value creation for the client and establishment of long-term, reliable

relations with suppliers and partners (Stock and Boyer, 2009).

Despite the increasing popularity of supply chain management (further referred as SCM)

concept, universally accepted definition of the SCM term still does not exist (Fedotov and Krotov,

2011). Some researches define SCM as an evolving management philosophy, aimed to ensure the

proper alignment of firms in order to maintain the material flow of resources and goods from

supplier to ultimate customer (Cooper and Ellram, 1993; Lambert, 2014). The alternative view on

SCM definition is based on the idea of described management philosophy implementation trough

business processes: SCM is understood as «the network of organizations that are involved, through

upstream and downstream linkages, in the different processes and activities that produce value in

the form of products and services in the hands of the ultimate consumer» (Christopher, 2005).

The definition, which will be used as the basis for current thesis, is proposed by Council

of Supply Chain Management Professionals (CSCMP) and aims to incorporate both described

views: «SCM encompasses the planning and management of all activities involved in sourcing

and procurement, and all logistics management activities. Importantly, it also includes

coordination and collaboration with channel partners – suppliers, intermediaries, third party

service providers, and customers. In essence, SCM integrates supply and demand management

within and across companies» (CSCMP.org, 2016). The following interpretation of SCM finds

reflection in published earlier Mentzer Model, which is represented in Figure 1.1 (Mentzer, 2001).

The model emphasizes the importance of both inter-functional coordination inside the organization
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and inter-corporate relationships between companies in the supply chain, which result in customer

satisfaction and creation of value and competitive advantage.

Figure 1.1 A model of supply chain management

Source: Mentzer et al., 2001

Both proposed definition by CSCMP and framework by Mentzer include logistics

management activities in SCM. However, the interrelation of logistics and SCM is not yet clearly

defined and generates a lot of contradiction among researchers and practitioners. According to

Larson and Halldorsson, it is possible to divide all existing approaches into four perspectives:

traditionalist, re-labelling, unionist and intersectionist (Larson and Halldorsson, 2004).

Graphically this division is represented in Figure 1.2.

Figure 1.2 Four perspectives of SCM and logistics interrelation

Source: Larson and Halldorsson, 2004

According to the proposed classification, traditionalists’ perspective supposes, that SCM

forms a minor part, special type of external or inter-organizational logistics; intersectionist’s view
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is based on the idea of SCM and logistics being distinguished basing on the level of decision

making – strategic and tactic respectively; relabelling suggests the use of supply chain

management term as a synonym or substitution for logistics; and the last type – unionist

perspective, defines logistics as a particular sphere, part of SCM. The latter will be further used in

current research, as it correlates with the definition formulated by CSCMP and already mentioned

Mentzer Model. In addition, the choice of this interpretation is justified by the stages of logistics

service concept evolvement, described in this paper further.

From the beginning of concept development and up until now, SCM is constantly

transforming from fragmentation stage to total integration and even collaboration. Thus, various

separate functions, such as purchasing, sourcing, transportation, warehousing etc., are nowadays

not performed consequently, but are united in an integrated system of business activities. The

timeline of activities’ integration is presented in Figure 1.3.

Figure 1.3 Evolution of SCM concept towards activities’ integration

Source: Ballou, 2007

As it is evident from the classification above, the formation of logistics concept has become

an illustrative example of such integration into unite business activity, incorporating inbound and

outbound transportation, fleet management, warehousing and inventory management, demand

forecasting and supply planning, order fulfilment and customer service. Thus, logistics


[…]

Client 16 2,66 1,28 0,48 2,50 0,11 3,12 4,58 1,83 1,57 1,90 0,88 4,00 1,35 1,62 1,65 2,10 3,11 3,11 0,96 2,00 0,97 0,89
Client 17 2,31 2,04 1,23 1,72 1,23 2,50 5,00 2,00 2,43 0,98 1,75 3,74 2,01 1,44 1,34 3,05 0,97 1,95 1,10 1,42 1,45 1,43
Client 18 1,05 1,35 2,11 4,00 2,04 2,11 3,26 3,40 5,55 1,00 1,10 4,73 2,00 2,63 0,80 1,11 4,00 0,66 2,49 0,80 2,40 2,00
Client 19 0,82 0,90 1,79 3,32 1,00 1,84 2,20 1,99 4,11 2,00 2,20 2,90 1,34 3,00 2,00 0,43 3,74 2,89 3,00 2,30 3,00 0,67
Client 20 3,11 0,78 1,74 2,89 0,47 0,99 2,80 0,85 2,43 0,74 3,00 1,85 1,46 0,90 1,37 0,97 2,10 3,00 2,18 0,99 1,74 0,89
Client 21 2,54 0,70 0,94 2,45 0,84 2,25 3,51 3,00 2,11 3,11 1,62 3,78 0,89 4,33 2,53 1,68 1,00 3,12 1,85 1,50 2,20 1,32
Client 22 3,04 1,25 3,51 2,01 0,70 2,56 4,75 2,48 1,76 2,42 1,07 4,15 0,73 1,75 1,84 2,43 0,73 2,66 0,94 1,34 1,48 1,84
Client 23 1,22 1,37 2,22 1,30 0,33 1,78 4,99 1,43 3,50 0,90 0,90 3,66 0,82 2,45 0,87 1,97 0,64 1,34 0,88 2,50 2,00 1,10
Client 24 1,30 1,22 3,05 0,88 1,26 1,01 3,00 3,33 4,32 1,54 2,24 2,60 1,31 2,11 2,15 3,52 2,56 3,03 2,73 1,10 1,74 0,74
Client 24 0,86 0,76 2,00 1,94 0,54 3,34 2,11 3,50 1,15 2,43 1,37 5,32 1,03 3,02 1,48 2,10 1,73 2,45 1,47 0,75 0,59 2,40
Client 26 1,42 0,30 1,95 2,30 1,21 2,00 1,59 2,60 3,23 2,60 0,65 4,50 2,10 1,11 0,75 1,00 1,22 2,11 1,50 0,50 0,90 2,00
Client 27 0,84 0,94 1,44 4,20 1,11 2,55 2,75 3,02 2,67 1,78 1,94 3,75 0,99 1,67 1,96 0,85 0,97 1,85 2,30 0,66 2,54 1,73
Client 28 0,92 0,37 1,30 3,17 2,30 3,11 4,00 1,75 1,05 0,68 2,00 2,68 1,00 2,00 2,45 1,63 2,00 0,94 1,84 0,36 2,00 1,00
Client 29 1,73 1,10 2,15 3,84 0,99 1,54 1,34 1,44 3,69 2,30 2,69 1,95 0,46 3,96 3,00 1,15 1,53 0,55 0,37 1,30 1,84 0,58
Client 30 2,15 0,54 1,10 1,11 1,00 2,73 2,59 1,99 3,00 1,30 3,11 3,11 0,79 2,00 3,10 1,32 3,00 2,00 1,00 1,75 3,00 0,44
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Appendix 3 – Weight-coefficients estimations for LSQ attributes

(A) Tangibles dimension

(B) Reliability dimension

(C) Responsiveness dimension

(D) Assurance dimension
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(E) Empathy dimension
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Appendix 4 – Input data for the second run of calculations: LSQ dimensions’

weight-coefficients estimations

Client
Quality dimension

Tangibles Reliability Responsiveness Assurance Empathy
Client 1 0,507 0,166 0,412 0,399 0,314
Client 2 0,205 0,201 0,732 0,367 0,453
Client 3 0,557 0,431 0,530 0,546 0,523
Client 4 0,778 0,596 0,264 0,668 0,497
Client 5 0,635 0,748 0,546 0,483 0,299
Client 6 0,477 0,420 0,839 0,692 0,497
Client 7 0,593 0,534 0,714 0,627 0,455
Client 8 0,725 0,525 0,311 0,340 0,560
Client 9 0,608 0,390 0,565 0,500 0,490
Client 10 0,647 0,351 0,662 0,505 0,189
Client 11 0,501 0,500 0,409 0,523 0,532
Client 12 0,415 0,594 0,519 0,470 0,467
Client 13 0,705 0,477 0,600 0,633 0,457
Client 14 0,715 0,607 0,732 0,615 0,419
Client 15 0,701 0,590 0,387 0,432 0,730
Client 16 0,697 0,500 0,575 0,395 0,795
Client 17 0,633 0,434 0,569 0,476 0,694
Client 18 0,547 0,340 0,366 0,604 0,349
Client 19 0,672 0,598 0,589 0,614 0,265
Client 20 0,498 0,763 0,854 0,667 0,548
Client 21 0,669 0,458 0,403 0,621 0,501
Client 22 0,310 0,410 0,553 0,555 0,686
Client 23 0,672 0,426 0,585 0,711 0,662
Client 24 0,579 0,429 0,695 0,209 0,473
Client 25 0,722 0,632 0,265 0,541 0,682
Client 26 0,669 0,642 0,522 0,784 0,677
Client 27 0,666 0,548 0,573 0,823 0,385
Client 28 0,736 0,636 0,711 0,648 0,576
Client 29 0,509 0,741 0,673 0,773 0,824
Client 30 0,758 0,637 0,601 0,558 0,596