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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Research topic is clearly formulated and justified both from academic and practical/applied point of view. The aim and objectives of research are clearly settled and fit well the logic of the study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of thesis is clear cut and fully reflects logic of research. It is easy to read and follow the logic of the study. All required basic notions, concept and models are introduced in a consecutive manner with substantial number of references on relevant sources (research publications, theoretical and empirical facts, etc.)

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author of the thesis investigates the problem of logistics service quality evaluation. The goal and objectives are formulated correctly. The objectives cover the goal and include scientific literature review to define modern trends in logistics service evaluation, improvement and implementation of method to the cases of real companies. Proper managerial implications are proposed.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collected is sufficient to solve the research problem of the study. Moreover the author of the thesis interviewed both parties of the logistics service: clients of the company and management of the same company. The data collected is clearly and meaningfully presented in the text.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

It is worth mentioning here that the author provided an evidence of good knowledge of theoretical concepts and models, on one hand, and ability to adjust theoretical constructs purposefully – on the other. Methodology of undertaken research matches the objectives of the study. As a result the author investigates several groups of factors to estimate quality of logistics services. Then APIS tools are implemented to rank factors. As a result the new approach to evaluate logistics service quality is proposed.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results obtained in the thesis could be implemented by management of logistics companies in Russian and international companies. It allows to decide, which factors should be improved first, and which factors are less important. As a result it allows to make decision how to allocate resources to maximize the quality of logistics services.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Quality of thesis layout at the very best can be evaluated as very high.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Safe Assign originality result is 9% and it includes common statements like title list, references and other obligatory information

The Master thesis of Elizaveta Shakhanova meets for master thesis of International Logistics and Supply Chain Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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